à fonctionnalités et capacités identiques. Elle fait l’objet, au 31 décembre de l’exercice, d’une revalo-
risation sur la base d’indices spécifiques à la profession issus de publications officielles. L’incidence de
cette revalorisation est répartie sur la durée de vie résiduelle des ouvrages concernés.

Mode et durées d’amortissement
Les immobilisations sont amorties selon le mode linéaire. Pour les principaux ouvrages, les durées
d’utilité estimées sont les suivantes :

DURÉES D’UTILITÉ ESTIMÉES

Génie civil des postes  45 ans

Canalisations HTA et BT  40 ans ou 50 ans

Postes de transformation  30 ans ou 40 ans

Installations de comptage  20 à 30 ans (*)

Branchements  40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Selon une périodicité régulière, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comp-
tabilisation des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion).

98 – Compte-rendu d’activité 2017 • SYNDICAT DÉPARTEMENTAL D’ÉNERGIE DE SAVOIE

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2017

Valeur brute au
01/01/2017 pro

forma
Apports Enedis

nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en valeur
brute

Valeur brute au
31/12/2017

Canalisations HTA 223 400 8 192 568 -1 584 230 576

Dont aérien 33 707 652 0 -705 33 655

Dont souterrain 189 693 7 540 568 -880 196 922

Canalisations BT 268 556 5 722 2 108 -545 275 841

Dont aérien 39 500 827 13 -266 40 073

Dont souterrain 229 056 4 895 2 095 -278 235 767

Postes HTA/BT 59 719 1 719 59 -83 61 414

Transformateurs HTA/
BT

23 343 669 5 -235 23 783

Compteurs Linky 0 1 791 0 0 1 792

Autres biens localisés 12 574 1 418 4 -207 13 789

Branchements/
Colonnes montantes

127 887 4 802 19 -795 131 913

Comptage 32 602 384 0 -2 779 30 208

Autres biens non
localisés

1 295 325 0 -207 1 414

Total 749 377 25 024 2 763 -6 434 770 729

VARIATION DE LA VALEUR DES OUVRAGES CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2017 (en k€) (MISE EN SERVICE)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au 31 dé-
cembre 2017.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis mis
en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas d’ouvrages
réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contribution d’Enedis au titre de l’article 8
et de la PCT), déduction faite le cas échéant des contributions financières externes.